§. 1. in historiam contulissent. Eine etwas seltene Redensart für *historia comprehendere*, oder *perscribere*, wie Livius in der Praefatio sagt; oder *rerum gestarum historiam complecti* bei Cic. ad Fam. V, 12. — Auf ähnliche Weise sagt Columel. IX, 16: *quae reliqua nobis rusticarum rerum pars subest, de cultu hortorum, Publi Silvine, deinceps ita, ut et tibi et Gallioni nostro complacuerat, in carmen conferemus*. Sueton. Caes. c. 44: *optima quaeque et necessaria in paucissimos conferre libros*.

rem magni et animi et operis. Gewöhnlich wurde hier *corporis* statt *operis* gelesen; allein in wissenschaftlicher Hinsicht hat die Grösse und Stärke des Körpers keinen entschiedenen Einfluss; und wollte man auch *corporis* für *libri* nehmen, so würde die Verbindung doch in jeder Hinsicht unschicklich seyn. Mit Recht hat daher Graevius aus einer alten Handschrift und der Ed. Iunt. die wahre Lesart *operis* wiederhergestellt, welche durch das Folgende bestätigt wird, und wahrscheinlich von den Abschreibern wegen der geläufigen Verbindung *animi et corporis* verändert worden ist. Ebenso sagt Liv. Praef. §. 4: *Res est praeterea et immensi operis, ut quae supra septingentesimum annum repetatur*. Lactant. Instit. I, 1, 20: *Nullus enim suavior animo cibus est, quam cognitio veritatis, cui adserendae atque illustrandae septem volumina destinavimus, quamvis ea res infiniti paene sit operis et immensi*. zu welcher Stelle Bünemann mehrere Beispiele liefert.

videri debet; cuius libris omnium seculorum, regum,
 3 nationum, populorumque res gestae continentur? Et
 quae historici Graecorum, prout commodum cuique fuit,
 inter sese gregatim occupaverunt, omissis quae sine fru-
 ctu erant, ea omnia Pompeius divisa temporibus, et se-
 4 rie rerum digesta composuit. Horum igitur quatuor et
 quadraginta voluminum (nam totidem edidit) per otium,
 quo in Urbe versabamur, cognitione quaeque dignissima
 excerpsi; et omissis his, quae nec cognoscendi voluptate
 iucunda, nec exemplo erant necessaria, breve veluti
 florum corpusculum feci; ut haberent et qui Graeca di-
 dicissent, quo admonerentur; et qui non didicissent, quo
 5 instruarentur. Quod ad te, imperator Antonine, non
 cognoscendi magis, quam emendandi causa transmissi:
 simul ut et otii mei, cuius et Cato reddendam operam
 6 putat, apud te ratio constaret. Sufficit enim mihi

§. 5. *cognoscendi magis, quam emendandi. I. e. ut cognoscatur et emendetur.* Das Gerundium hat hier passive Bedeutung. So XVII, 3, 11: *Athenas erudiendi gratia missus, i. e. ut erudiretur.* Velleius Pat. II, 15, 1: *ut cives Romanos ad censendum (i. e. ut censerentur) ex provinciis in Italiam revocaverint.* wo *Ruhnk.* nachzusehen ist. Ohne Spitzfindigkeiten und Wortdrehung wird man in diesen und andern Beispielen keine active Erklärung versuchen können. Vergl. *Bremi* zu *Corn. Att.* 9, 2. Zumpt *Gr.* §. 82. 2. A. 2.